

Til:

Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter ved Christian Lützen  
(clu@mbbl.dk)  
NaturErhvervstyrelsen ved Karsten Biering Nielsen  
(kabini@naturerhverv.dk)

**Indspil til Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter og  
NaturErhvervstyrelsen.**

Der afholdes i øjeblikket flere møder som forberedelse til Landdistriktsprogrammet for 2014 til 2020 i regi af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og fiskeri.

Dato 08-10-2012  
Sagsbehandler Karsten Bækgaard  
Karsten.Baekgaard@ru.rm.dk  
Tel. +45 7841 1702  
Sagsnr. 1-33-70-1-12

I partnerskabsaftalen mellem Regeringen og Vækstforum i Region Midtjylland fremgår det, at der er et ønske om øget sammenhæng mellem LAG'ernes investeringer i erhvervsudvikling og vækstforums erhvervsudviklingsstrategi.

Side 1

Med baggrund heri ønsker Region Midtjylland at fremføre følgende synspunkter til ministeriernes arbejde med det nye Landdistriktsprogram:

- LAG'ernes udviklingsstrategier skal være i overensstemmelse med kommunale og regionale udviklingsstrategier og handlingsplaner. Derfor bør LAG'erne "pålægges" løbende at justere deres udviklingsstrategier i takt med ændrede kommunale og regionale strategier og planer. Da Vækstforums handlingsplan har en længde på to år er der behov for, at LAG'erne vurderer og i givet fald justerer deres udviklingsstrategi for at fastholde overensstemmelse.
- LAG koordinatore skal have kontorfællesskab med den kommunale administration.

Erfaringen er, at der et langt bedre samarbejde og samspil mellem kommunens erhvervs- og landdistriktsudvikling og LAG'ens erhvervsindsats, hvor LAG koordinatoren er placeret sammen med den kommunale administration.

Det vil sikre ønsket om en tættere sammenhæng mellem LAG's erhvervsindsats og kommunernes erhvervsudvikling. Det betyder samtidig, at kommuner tillægges ansvaret for "koblingen" mellem LAG systemet og Vækstforum.

- LAG ordningens geografi bør kraftigt begrænses til kun at omfatte, hvad der svarer til de nuværende yderkommuner. Det er her, at behovet (ifølge de statistiske socialøkonomiske indikatorer) er størst. Herved vil indsatsen blive koncentreret og få et volumen frem for spredt i små portioner på hovedpartens af landets kommuner.

En kraftig begrænsning af antal af kommuner omfattet af LAG ordningens støttemuligheder formindsker og forenkler også behovet for samspil mellem LAG systemet og Vækstforum.

Det bør også overvejes incitamenter for etablering af LAG'er, som omfatter flere kommuner.

- Der bør også i den nye programperiode afsættes midler til kommuner og regioners egne laddistriktsprojekter med udgangspunkt i de kommunale og regionale strategier og planer, da der er fortsat behov for større sammenhængende tværgående indsatser, der kan supplere LAG-indsatsen.

Ovennævnte synspunkter gælder også i forhold til det kommende Fiskeriprogram og Fiskeri LAG'er.

Venlig hilsen

Karsten Bækgaard  
Kontorchef